Решение по уголовному делу 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

01 февраля 2017 года город Кольчугино 

 Мировой судья судебного участка № 3 г. Кольчугино и Кольчугинского района Владимирской области Снегирев М.С., с участием 

государственного обвинителя помощника Кольчугинского межрайонного прокурора Вазганава К.Д.,

подсудимого Седова А.Н., 

защитника адвоката Королевой А.В., представившей удостоверение № *** и ордер № *** от 28.12.2016,

при секретаре Самойловой Е.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

Седова А.Н., *** рождения, уроженца ***, гражданина ***, владеющего русским языком, имеющего *** образование, не военнообязанного, в период с 1983-1984 годов проходившего воинскую службу в составе ограниченного контингента Советских войск в республике Афганистан, в зарегистрированном браке ***, имеющего ***, не работающего, инвалидности не имеющего, проживавшего без регистрации в квартире № *** дома № *** по улице *** поселка *** *** района *** области, судимого:

- 14.12.2009 приговором Кольчугинского городского суда Владимирской области (с учетом изменений, внесенных постановлением Камешковского районного суда Владимирской области от 12.05.2011) по ч. 1 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, с применением ч. 3 ст. 69, Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции федерального закона от 07.03.2011 № 26-ФЗ), к лишению свободы на срок 1 год с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 14.01.2010 приговором Юрьев-Польского районного суда Владимирской области (с учетом изменений, внесенных постановлением Камешковского районного суда Владимирской области от 12.05.2011) по двум преступлениям, предусмотренным п. «а» ч. 3 ст. 158, с применением ч. 3 и ч. 5 ст. 69, Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции федерального закона от 07.03.2011 № 26-ФЗ), к лишению свободы на срок 3 года 10 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима; на основании постановления Вязниковского городского суда Владимирской области от 12.12.2012 освобожденного от отбывания наказания условно-досрочно 21.12.2012 с неотбытым сроком наказания 7 месяцев 19 дней;

- 14.11.2013 приговором Кольчугинского городского суда Владимирской области по трем преступлениям, предусмотренным п. «а» ч. 3 ст. 158, с применением ч. 3 ст. 69, п. «в» ч. 7 ст. 79, ст. 70, Уголовного кодекса Российской Федерации к лишению свободы на срок 2 года 10 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 21.04.2014 приговором мирового судьи судебного участка № 3 г. Кольчугино и Кольчугинского района Владимирской области по ч. 1 ст. 139 Уголовного кодекса Российской Федерации к 5 месяца исправительных работ с удержанием в доход государства 5 % заработка, с применением ч. 5 ст. 69, 

ст. 71 Уголовного кодекса Российской Федерации к лишению свободы на срок 2 года 11 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима, освободившегося 07.09.2016 по отбытии срока наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 139 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

Седов А.Н. незаконно проник в жилище против воли проживающего в нем лица при следующих обстоятельствах. 

18 ноября 2016 года в вечернее время, после 20 часов 00 минут, у 

Седова А.Н., находившегося в состоянии алкогольного опьянения, у квартиры *** дома *** по улице *** поселка *** *** района *** области, в которой проживает Ф.И.О., возник преступный умысел, направленный на незаконное проникновение в жилище последней против ее воли. Реализуя задуманное, действуя умышленно, Седов А.Н., пользуясь тем, что Ф.И.О. дома отсутствовала, с целью ночлега, через форточку окна открыл створку оконной рамы и через окно, против воли Ф.И.О., незаконно проник внутрь ее жилища - квартиры *** дома *** по улице *** поселка *** *** района *** области. Проснувшись утром 19.11.2016, Седов А.Н. также через окно покинул жилище Ф.И.О.

Своими действиями Седов А.Н. нарушил гарантированное Ф.И.О. статьей 25 Конституции Российской Федерации право на неприкосновенность жилища. 

Седовым А.Н. при ознакомлении с материалами дела заявлено ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства и принятия решения по уголовному делу.

В судебном заседании подсудимый Седов А.Н. заявил, что вину в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 139 Уголовного кодекса Российской Федерации он признает и в полном объеме согласен с предъявленным обвинением. Поддержал ранее заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, осознает его характер и последствия, ходатайство им заявлено добровольно и после консультации с защитником. 

Защитник подсудимого Седова А.Н., государственный обвинитель и потерпевшая Ф.И.О., от которой имеется письменное заявление, не возражали о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Седову А.Н. обоснованно предъявлено обвинение в совершении инкриминируемого преступления, с которым он согласился, что подтверждается собранными по делу доказательствами, наказание за данное преступление не превышает 10 лет лишения свободы. Учитывая изложенное, позицию подсудимого, защитника, государственного обвинителя и потерпевшей, суд приходит к выводу о возможности постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия Седова А.Н. по части 1 статьи 139 Уголовного кодекса Российской Федерации - незаконное проникновение в жилище, совершенное против воли проживающего в нем лица.

При назначении меры наказания суд в соответствии со статьями 

6, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенного Седовым А.Н. преступления, обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного. 

Изучение личности подсудимого показало, что Седов А.Н. по месту жительства характеризуется отрицательно, неоднократно привлекался к административной ответственности, в отношении него судом установлен административный надзор, не работает, инвалидом не является, (сведения о состоянии здоровья), в период с 28.01.1983 по 11.11.1984 проходил службу в составе Советских войск, направленных для оказания военной помощи Демократической Республике Афганистан, судим.

Непогашенные судимости по приговорам Кольчугинского городского суда Владимирской области от 14.12.2009 и 14.11.2013, Юрьев-Польского районного суда Владимирской области от 14.01.2010 в действиях Седова А.Н. образуют рецидив преступлений, что в соответствии с пунктом «а» части 1 статьи 63 Уголовного кодекса Российской Федерации суд признает обстоятельством, отягчающим наказание, что влечет назначение наказания согласно части 1 и 

части 2 статьи 68 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд в соответствии с пунктами «г» и «и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации признает наличие несовершеннолетнего ребенка, явку с повинной Седова А.Н.

В соответствии со статьей 15 Уголовного кодекса Российской Федерации совершенное Седовым А.Н. преступление относится к категории небольшой тяжести.

Судом не установлено исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления.

Решая вопрос об избрании подсудимому меры наказания, суд приходит к выводу, что в качестве справедливого и способствующего исправлению 

Седова А.Н. должно быть назначено наказание в виде исправительных работ.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении Седова А.Н. следует оставить прежней - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

 Постановлением суда от 01.02.2017 из средств федерального бюджета за оплату услуг адвоката Королевой А.В. по защите Седова А.Н. перечислено 

*** рублей. Согласно пункту 5 части 2 статьи 131 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации указанные средства относятся к процессуальным издержкам. На основании части 10 статьи 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации эти процессуальные издержки взысканию с осужденного не подлежат, в связи с чем, суд считает необходимым отнести их на счет государства.

Руководствуясь статьями 304, 307 - 309 и 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Седова А.Н. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 139 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде исправительных работ на срок 5 (пять) месяцев с удержанием в доход государства 5 % заработной платы.

Меру пресечения в отношении Седова А.Н. до вступления приговора в законную силу оставить прежней - в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кольчугинский городской суд Владимирской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований статьи 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, через мирового судью судебного участка № 3 г. Кольчугино и Кольчугинского района Владимирской области. 

 

Мировой судья М.С. Снегирев